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Abstrakt: V této práci se zabýváme metodami pro určování polohy pomocí GPS.
K jednoznačnému určení polohy přijímače je potřeba sledovat alespoň čtyři sate-
lity. Ze signálu, který vysílá každý satelit, se určí pseudovzdálenost k satelitu. To
je hodnota, která v sobě obsahuje skutečnou vzdálenost k satelitu, ale také různé
odchylky. Představíme dva hlavní algoritmy k určení polohy přijímače, které se
liší v tom, jak přijímač určuje pseudovzdálenosti. První algoritmus, který vede
na metrovou přesnost, určuje polohu přijímače pomocí pseudovzdáleností, které
přijímač vypočte na základě rozdílu času přijetí a vyslání signálu. V druhém pří-
padě jsou pseudovzdálenosti určeny na základě fázového měření. K milimetrové
odchylce v určené poloze se dostaneme pomocí fázových měření na dvoufrekven-
čních přijímačích a diferenciální GPS. Detailně prozkoumáme vlivy na přesnost
určené polohy a nastíníme, jak GPS určuje polohu pohybujícího se přijímače vy-
užitím Kálmánova filtru.
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positioning and about the accuracy of the estimated position. We describe two
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to the satellites but in two different ways. Pseudorange is an observed value, which
we get from the received signal, that include distance to the satellite and errors like
atmospheric delay and clock offset. The first algorithm uses pseudaranges based
on the travel time of the broadcasted satellite signal and leads to a meter position
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1. Úvod

1.1 Popis

GPS – Global Positioning System. Jak název vypovídá, jedná se o družicový
polohový systém, tj. systém umožňující určit polohu přijímače pomocí satelitů. To
dokáže s přesností až na jednotky milimetrů. Navíc tento systém spočítá přesný
čas přijímače na jednotky nanosekund.
Celý systém se skládá nejméně z 24 aktivních družic, které jsou umístěny do

6 oběžných rovin se sklonem 55° k rovníku. V současnosti obíhá kolem Země okolo
30 aktivních satelitů. Družice obíhají kolem Země rychlostí okolo 11300 km/h
ve výšce přibližně 20180 km, a tak za jeden den obkrouží Zemi téměř dvakrát.
Satelity jsou rozmístěny tak, aby z každého bodu na Zemi byly vidět alespoň
čtyři. To je minimální počet potřebný k jednoznačnému určení polohy přijímače,
neboť GPS neurčuje pouze polohu přijímače (k tomu by stačily pouze tři satelity),
ale i jeho čas. Přijímač většinou sleduje osm až deset satelitů najednou.

Obrázek 1.1: Schéma 24 satelitů a jejich oběžných drah za jeden den. Satelity jsou
rozmístěny do 6 oběžných drah, v každé jsou čtyři. Malá mezera na konci každé
dráhy je způsobena tím, že satelity za jeden den neoběhnou celou Zemi dvakrát.
Zdroj [1].

1.2 Struktura signálu

Každý satelit vysílá dva signály s označením L1 a L2 na frekvencích fL1 =
1575,42MHz a fL2 = 1227,60MHz. Přijímání obou signálů se využívá pro zvýšení
přesnosti při určování polohy přijímače a to zejména z toho důvodu, že signály
s rozdílnou frekvencí jsou ionosférou různě zpomalovány, čehož se dá využít k od-
stranění některých odchylek.
GPS signál se skládá ze tří části – nosné vlny, na kterou je modulován PRN kód

(pseudonáhodný šum) spolu s navigačními daty, jako je např. identifikace satelitu,
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jeho čas, efemeridy a další, viz formát RINEX. Efemeridy jsou údaje o přesné
poloze satelitu v čase, tj. z efemerid přijímač spočítá přesné souřadnice satelitu.
PRN kód je (pseudonáhodná) posloupnost nul a jedniček vygenerovaná pomocí
posuvných registrů. Tohoto kódu se využívá při modulaci dat na nosnou vlnu
signálu. Používají se dva PRN kódy – veřejný C/A kód, který je použit pouze
na L1 signálu, a šifrovaný P kód, který je modulován na L1 i L2 signál. Ten je
vyhrazen pro vojenské účely, ale je užitečný i v komerčním sektoru. Detailněji je
struktura vysílaného signálu ze satelitů popsána v [1].
Pro manipulaci s GPS daty se vyvinul formát RINEX. Skládá se ze tří typů

souborů, do kterých jsou umístěny informace získané z přijatého signálu a z přijí-
mače. Observation Data File obsahuje naměřené hodnoty jako jsou datum a čas
přijatého signálu, identifikace pozorovaných satelitů, pseudovzdálenost a fázová
pseudovzdálenost, ukázka viz tabulka 1.1; GPS Navigation Message File obsa-
huje efemeridy a v třetím souboru jsou meteorologická data, tj. např. teplota,
tlak, relativní vlhkost a další.
Tabulka 1.1 je ukázkou dat získaných ze signálu. První čísla na prvním řádku

označují čas přijetí signálu. Což tedy dle tabulky bylo 4. 9. 2001 v 9 hodin 40 mi-
nut a 0 sekund. Další 0 říká, že přijímač je ve statickém módu. Číslo 5 označuje
počet satelitů, které přijímač vidí, a následují jejich identifikační čísla. Poté násle-
dují řádky (celkem pět, protože přijímač sleduje pět satelitů) obsahující postupně
pseudovzdálenost (v metrech) získanou z C/A kódu, tj. z L1 signálu. Dále dvě
pseudovzdálenosti získané z P kódu nejdříve z L1 a poté z L2 signálu, počet vln na
trase satelit–přijímač na L1 a L2 signálu a Dopplerův posun na obou signálech L1
a L2. Vynásobíme-li počet vln příslušnou vlnovou délkou signálu, tak dostaneme
fázovou pseudovzdálenost. Pojmy, jako jsou pseudovzdálenost a fáze, budou dále
v této práci detailně popsané.

01 9 4 9 40 0.00000000 0 5 G1G4G7G13G24
20532012.14648 20532011.55846 20532016.22546 107896448.4014 84075170.1284 -702.033 -547.047

21255524.69947 21255524.94445 21255529.02045 111698540.8774 87037834.1244 799.589 623.056

24648794.02245 24648792.88941 24648801.63741 129530300.6484 100932694.9344 -3425.352 -2669.144

21267718.45748 21267718.52445 21267722.00945 111762613.2534 87087766.9504 1911.882 1489.773

23828505.41246 23828504.07842 23828511.81542 125219643.5474 97573763.5014 2743.177 2137.544

Tabulka 1.1: Tabulka s pozorovacími daty ve formátu RINEX. Zdroj [1].

1.3 Čas

Klíčovou roli v určování polohy pomocí satelitů hraje čas. Součástí každé dru-
žice jsou atomové hodiny. Ty by byly příliš drahou a těžkou součástkou přijímačů.
Přijímače používají běžné hodiny, jejichž odchylka od přesného času může být po-
měrně velká. Jelikož GPS potřebuje pro přesné určení polohy přesný čas, tak se
časová odchylka hodin na přijímači musí spočítat. Způsob, jak se určí přesný čas
na hodinách přijímače, bude popsán v následující kapitole.
Chceme-li určovat polohu s přesností na centimetry (resp. milimetry), potře-

bujeme měřit přesný čas v jednotkách nanosekund (resp. s přesností na 0,01 ns),
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neboť elektromagnetický signál urazí za 1 ns (tj. za 10−9 s) vzdálenost přibližně

10−9 · 3 · 108 = 30 (cm).

Kvůli relativistickým vlivům a faktu, že i satelitní hodiny se během dne mohou
odchýlit od správného času až o 100 ns, je třeba někde na Zemi udržovat přesný
čas. To zajišťuje kontrolní středisko GPS v Colorado Springs.
Pro lepší udržování času zavedlo GPS vlastní časové měřítko. Od 6. 1. 1980

se kontinuálně měří čas v týdnech, uvnitř týdne v dnech a v nich v sekundách.
Každý týden má svoje číslo a začátkem týdne je neděle.

1.4 Cena a přesnost

Rozlišuje se několik druhů GPS přijímačů. Ty nejlevnější (součástí mobilů,
navigací v aut apod.) určují svoji polohu pouze využitím pseudovzdáleností, které
jsou určené z doby letu signálu L1, tj. pouze použitím C/A kódu. K určení polohy
je potřeba sledovat alespoň čtyři satelity. Odchylka určené polohy z C/A kódů
bývá okolo 10 m. Metody, jak a s jakou přesností běžný samostatný přijímač
určuje svoji polohu, jsou detailně rozebrány v kapitole 2.
Jak zvýšit přesnost určené polohy je poté rozebráno v následujících kapito-

lách. Největší přesnosti dosáhneme použitím dvoufrekvenčních přijímačů a tzv.
diferenciální GPS. K diferenciální GPS je zapotřebí dvou přijímačů, kde přesná

[…]

vychází ze stavového popisu našeho modelu, např. jízdy autem. Pro jednoduchost
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uvažujme lineární změnu stavu a diskrétní čas. Potom:

Stavová rovnice xk = Fk−1xk−1 + ϵk, (4.2)

kde Fk−1 je známá matice přechodu ze stavu k−1 do stavu k a ϵk označuje chybu
měření.
Korekce bude vycházet z měření bk v čase k:

Pozorovací rovnice bk = Akxk + ek. (4.3)

Právě tento systém rovnic (4.2) a (4.3) je základem řešení Kálmánova filtru po-
mocí vážených čtverců. Optimální váhy, jak jsme popsali v části 4.2, jsou inver-
zemi kovariančních matic vstupních chyb Σϵ,k a Σe,k.
Jak jsme již naznačili, tak Kálmánův filtr je dvoukrokový a rekurzivní. Ze

starého odhadu x̂k−1|k−1 stavu v čase k − 1 dospějeme k novému odhadu x̂k|k
v čase k:

Predikce x̂k|k−1 = Fk−1x̂k−1|k−1

Korekce x̂k|k = x̂k|k−1 +Kk(bk − Akx̂k|k−1).

Pomocí stavové matice Fk−1 předpovíme novou polohu přijímače, kterou následně
pomocí nového měření bk upravíme. V případě statického přijímače se stavová
matice volí jako jednotková matice. Korekce je nutná, neboť bk je nové měření
obsahující novou informaci.
Matice K se nazývá Kálmánova přírůstková matice. Tato matice v sobě obsa-

huje kovarianční matice pozorování a stavové rovnice, tj. matice Σe,k a Σϵ,k. Tyto
kovarianční matice nám říkají, jak jsou pozorování spolehlivá, jaké jim dát váhy
a přispívají do kovarianční matice Pk|k chyby v x̂k|k. Tuto kovarianční matici také
nalezneme ve dvou krocích:

Odhadnutá kovariance Pk|k−1 = Fk−1Pk−1|k−1F
T
k−1 + Σϵ,k

Přírůstková matice Kk = Pk|k−1A
T
k

(
AkPk|k−1A

T
k + Σe,k

)−1

Opravená kovariance Pk|k = (I −KkAk)Pk|k−1.

Přijde-li nové pozorování, tak přijímač využije výše popsaný rekurzivní algo-
ritmus. První krok tohoto algoritmu je následující.
Mějme první měření b0 = A0x0+e0 a Amatice typum×n, m ≥ n. Nalezneme

aproximaci řešení této soustavy pomocí metody vážených nejmenších čtverců, kde
vážíme pomocí C = Σ−1

e,0. Tento první odhad tedy je:

x̂0|0 =
(
AT

0Σ
−1
e,0A0

)−1
AT

0Σ
−1
e,0b0

a dle rovnice (4.1) je
P0|0 = (ATΣ−1

e,0A)
−1.

Tímto jsme plně popsali Kálmánův filtr, který v GPS slouží k přesnějšímu určení
polohy přijímače. Kálmánův filtr bere při výpočtu nové polohy přijímače v úvahu
jeho předešlé pozice, svůj stav (pohyb) a nové měření, proto zvyšuje přesnost
určené polohy a využívá se u pohybujících se přijímačů.
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5. Závěr
V této práci jsme popsali GPS, tj. systém, který pomocí satelitů určuje polohu

přijímače. Kolem Země obíhá okolo třiceti GPS satelitů, které jsou rozmístěny do
šesti oběžných drah tak, aby z každého místa na Zemi byly vidět minimálně čtyři.
Pro určení polohy přijímače je potřeba sledovat právě alespoň čtyři satelity, neboť
GPS neurčuje pouze polohu přijímače (tři neznámé), ale také odchylku času na
hodinách přijímače.
Ze signálu, který neustále vysílá každý satelit, se určí pseudovzdálenosti k sa-

telitům. To je hodnota, která v sobě obsahuje skutečnou vzdálenost k satelitu, ale
také různá zpoždění signálu vzniklá průchodem signálu atmosférou, nepřesnosti
ve vysílaných datech apod.
Algoritmy, které jsme v této práci popsali, se liší ve výsledné přesnosti určené

polohy. To je způsobeno především jiným způsobem měření pseudovzdáleností.
Běžné přijímače, jejichž cena se pohybuje v desítkách amerických dolarů a jsou
součástí mobilních telefonů a běžných navigací v autě, dokáží přijímat pouze sig-
nál na jedné frekvenci. Tyto přijímače určí pseudovzdálenost na základě doby
letu signálu ze satelitu k přijímači. Standardní přesnost těchto přístrojů je v řádu
několika metrů. Vlivy na přesnost polohy jsme v této práci důkladně popsali a na-
stínili, jak je odstranit. Pomocí metody vážených nejmenších čtverců a systému
SBAS se různé odchylky minimalizují a samostatný přijímač se tak dostane na
metrovou přesnost.
V kapitole 3 jsme důkladně popsali mnohem přesnější, ale také složitější me-

todu jak určit pseudovzdálenosti, a to pomocí fázových měření. Tak dosáhneme
centimetrové přesnosti.
V případě, že máme k dispozici druhý přijímač, jehož poloha je předem známa,

se využije tzv. dvojitých diferencí. Kombinací jednotlivých pozorování se vyruší
odchylky způsobené nepřesným časem. Nejvyšší přesnosti dosáhneme při použití
dvojitých diferencí na dvoufrekvenčních přijímačích. Tak jsme schopni odstranit
nejvíce nepřesností, určit přesnou hodnotu ionosférického zpoždění a dostaneme
se tak až k milimetrové přesnosti.
Dále jsme nastínili, jak funguje Kálmánův filtr. Ten zvyšuje přesnost a díky

dvoukrokovému postupu při zjišťování nové polohy přijímače, kde se bere v úvahu
i stav přijímače, se využívá u pohybujících se přijímačů.
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