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Shrnutí obsahu práce

Práce Daniela Štumpfa popisuje postupy, jimiž přijímače GPS určují jeho momentální polohu. Za-
tímco úvodní kapitola textu shrnuje základní údaje o fungování systému GPS, druhá kapitola je
věnována postupům, pomocí nichž je zjišťována poloha standardních GPS přijímačů. Ve třetí části
jsou vysvětleny algoritmy, díky nimž je zpřesňována polohu GPS přijímačů využívající dvou růz-
ných frekvencí přijímaného signálu. Stručná čtvrtá kapitola, která předchází závěru, popisuje využití
Kálmánova filtru pro rekurzivní řešení soustavy metodou vážených nejmenších čtverců.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma bylo zajímavé a svým charakterem vhodné pro zpracování v bakalářské práci.
Zadání bylo studentem podle mého mínění naplněno, byť kvalitu práce snižuje to, že auto-
rovi zřejmě nezbyl čas na ilustrační příklady nebo na implementaci některého z popisovaných
algoritmů.

Vlastní příspěvek. Student vycházel z několika zdrojů různého charakteru, které se mu podařilo
zpracovat do poměrně čtivého textu. Slabinou práce je, že využití matematického aparátu
zůstává většinou jen na povrchu. Nezabývá se ani otázkou, zda lze aparát opravdu efektivně
využít (což by stálo za pozornost například u využití Taylorových polynomů pro linearizaci v
části 2.1.3) ani ilustrací použitých metod na jednoduchých příkladech (například ve 4. kapitole
o Kálmánových filtrech).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je přes zmiňovanou povrchnost vcelku uspoko-
jivá a formulace jsou vesměs korektní.

Práce se zdroji. Text je kompilací většího množství zdrojů, na nichž není příliš formulační závislý.

Formální úprava. Formální náležitosti práce nezasluhují žádné podstatnější výtky, jako drobný
nedostatek chápu jen neupřesněné odkazy v konkrétních otázce na celou knihu (například na
s. 3. na položku [1] v otázce struktury signálu). Jazykových nepřesností je v textu množství
přiměřené jeho rozsahu, rušivě působí občasné hovorové a nepříliš přesné formulace neodpovída-
jící stylu bakalářské práce (například můžeme koukat jako na kosiny úhlů na s.9 nebo odchylka
může být maximálně pár milisekund na s.18).

Připomínky a otázky

1. s.9 - Co znamená formulace, že pro m = 4 předpoklad regularity Ai znamená předpokládat, že
lineární kombinací poloh satelitů nezískáme polohu jiného sledovaného satelitu? Zjevně nejde o
lineární kombinace vektorů (Xi, Y i, Zi) určujících polohu, nýbrž pravděpodobně o nějaký pro
mě nesamozřejmý důsledek předchozí úvahy o kosinech.

2. s.10, ř.1 - Opravdu se nemůže stát, že soustava Ax = b má řešení? Nebylo by lepší poznamenat,
že Ax = b nemusí mít řešení?

3. s.18, ř.-7 - Proč časová odchylka pár milisekund vede k méně než milimetrové odchylce, když
za 1 milisekund urazí signál zhruba 300 kilometrů?

Závěr Práce podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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